Ego Innocentius Catholicee Ecclesie episcopus.

Ego Guillelmus Pranestinus episcopus SS.

Ego Churrardus Sabinensis episcopus SS.

Ego Rodulphus Hortanus episcopus SS.

Ego Joannes tit. S. Chrisogoni presb. card. SS.

Ego Gerardus tit. S. Crucis presb. card. SS.

Ego Anselmus presb. card. SS.

Ego Lucas presb. card. tit. SS. Jo. et Pauli SS.

Ego Romanus diac. card. S. Mariz in Porticu SS.

Ego Gregorius diac. card. SS. Sergii et BacchiSS.

Ego G. diac. S. Marie in Via Lata SS.

Ego Oddo diac. card. S. Georgii SS.

Datum Laterani per manum Aimerici sancta Ro-
mana Ecclesiz diac. card. et cancellarii, v1 Kalend.
Junii, indictione xi, ann. 1133, pontificatus vero D.
pape Innocentii secundi 1v.

INNOCENTIL Il PAPE
et alia venerabhilia loca episcopatus preerogalive cul- A
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CXXXVIIL.

Ad Adalberonem Hamburgensem archiepiscopum.—
Ut omnes episcopi Danie, Suediee, Norveqie, etc.,
illi subjecti sint.

(Anno 1433, Maii 217.)

[LAppENBERG,Hamburgisches Urkundenbuch,p.132.]
INNockNTILS episcopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili ApaLBERON1 Hammenburgensi archiepisco-

po, ejusque successoribus, salutem et apostolicam
benedictionem.

Ad hocin B. Petri cathedra, disponente Domino,
constituli esse conspicimur, quatenus singulis Eccle-
siis et ecclesiasticis personis suam conservemus justi-
tiam ; et qualiter, tam temporaliler quam sfiritua-
liter ejus status integer perseveret, salubriter pro-

B videre curemus. Dignum enim et rationabile est ut
sicut sacrosancla Dei Ecclesia unitatis ac fidei per-
petua mater existit, ita ejus privilegia custodiantur
illeesa, et nullis molestiis, nullis oppressionibus pra-
vorura hominum fatigetur. Szpe ulique venerabilis
frater noster Adalbero Hamenburgensis archiepisco-
pus, in prasentia praedecessorum nostrorum felicis
memoriz Calixti et Honorii, ac nostra, questus est,

Ascetum Lundensem et episcopos alios Dacie, tibi

debitam, sicut metropolitano suo, quemadmodum

in antiquis privilegiis Gregorii, Sergii, Leonis, Be-
nedicti, Nicolai et Adriani, Romanorum pontificum
continetur, obedientiam denegare. Frequenter autem
et a prediclis pradecessoribus nostris Calixto et

Honorio, alque a nobis, eis mandatum est ut aut ad

C tuam et Hammenburgensis Ecclesiz redirent obedien-
tiam, aut si quam super hoc justam se confiderent
rationem habere, ad sedem apostolicam venirent
ostendere praparati. Ipsi vero apostolicis contem-
nentes obedire mandatis, nec venerunt, nec respon-
sales miserunt. Quia igitur lucrum nemo de sua
confumacia debet obtinere, ex deliberato fratrum
nostrorum episcoporum et cardinalium consilio, tam

Lundensem quam alios episcopos Dacie tibi resti-

tuimus. Ad formam itaque privilegiorum Gregorii,

Sergii, Leonis, Nicolai, Benedicti et Adriani, episco-

patus Daciee, Suediz, Norweigie, Farriz, Cronlon-

die, Halsingaldi, Islandie, Scridevingiz, et Scla-
vorum, charissimi filii nostri Lotharii regis precibus
inclinati, tibi et perte Hammenburgensi Ecclesie, suze

D scilicet metropoli, preesentis scripti pagina confir-
memus. Si qua igitur in futurum ecclesiastica seecula-
risve persona, hanc nosire conslitulionis paginam
sciens, contra eam lemere venire tentaverit, secundo
tertiove commonita, si non satisfactione congrna
emendaverit, poteststis honorisque sui dignitate
careat, reamque se divino judicio existere de perpe-
trata iniquitale cognoscat, et a sacratissimo corpore
et sanguine Dei et Domini Redemptoris nostri Jesu

Christi aliena fiat, atque in extremo examine districte

ultioni subjaceat. Cunctis autem hzxc slatula servan-

tibus sit pax Domini nostri Jesu Chrisli, quatenus et
hic fructum bone actionis percipiant, et apud distri’
ctum Judicem praemia @ternz pacis inveniant. Amen.
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Datum Roma apud montem Aventinum, per ma- A fratri nostro Adalberoni Hammenburgensi archiepi-

mm Almerici S. R. E. diac. card. et cancellarii, vi
Kl Junii, indictione x1, Incarnationis Dominicae
uno 1133, pontiticatus vero domni Innocentii pape
Il anno 1v.

CXXXVIII.

M Nicolaum Danorum regem. — Ejusdem argu-
" menti.
(Anno 1133, Maii 27.)
[LappENBERG ibid. p. 133.]

INXOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei, dile-
to in Christo filio NicoLao illustri Danorum regi,
slutem et apostolicam benedictionem.

Praedecessores nostri felicis memorie, Gregorius,

Sergius, Nicolaus, Benedictus et Adrianus, Romani B

poatifices, Hammenburgensem Ecclesiam metropolim
statuerunt, ct ei tam Lundensem quam alios episco-
patas Dacie subdiderunt. Ceeterum frater noster
Adalbero Hammenburgensis archiepiscopus, tam pree-
decessorum nostrorum tempore, quam nostro, que-
stus est quod carumdum Ecclesiarum episcopi debi-
tam sibi reverentiam exhibere contemnant. Pro quo
nimirum cum a predictis praedecessoribus nostris
Calixto et Honorio, atque a nobis, sit eis per scripta
mandatum, ut ad sedem apostolicam venirent re-
sponsuri super hac causa, nec venerunt nec respon-
sales miserunt. Nos ilaque unicuique suam justitiam
volentes conservare, commuoicato fratrum nostro-
rum consilio, prefato fratri nostro Adalberoni ar-

scopo, tanquam metropolitano tuo, humiliter pareas ;
et ut episcopi terr@ tuz ad ipsius obedientiam red-
eant, pro facultate tibi a Deo collata diligenter
efficias.
Datum apud montem Aventinum vi Kal. Junii.
CXL.
Ascerum episcopum Lundansem jubet metropolite
Aldalberoni) parere.

(Anno 1133, Maii 27.)
[LAPPENBERG, ubi supra, p. 135.]

INNOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei,
Ascero, episcopo Lundinensi, salutem et apostolicam
benedictionem.

Quemadmodum juris naturalis est alterum non
ledere, ita nimirum nostri officii lesum adjuvare.
Ceterum venerabilis fratrer noster A. Hammenbur-
gensis archiepiscopus conquestus est coram beat
memoria Calixto et Honorio, el jam etiam nobis,
quod ci debitam obedientiam et reverentiam tan-
quam metropolitano tuo negligas exhibere. Qua
de re cum et ap ipsis et a nobis sape per litteras et
nuntios evocalus sis, nec per te, nec per tuos tamen
sedem apostolicam visitasti. Quia igitur nostri officii
est singulis sua conservare, fraternitati tuw per pre-
senlia scripta serio mandamus, ut ad ejus subje-
ctionem et reverenliam redcas et ei tanquam me-
tropolitano tuo in omnibus pareas.

Datum apud montem Aventinum vi Kalendas

chiepiscopo, quemadmodum in antiquis privilegiis C Jynii.

prenominatorum Sergii, Gregorii, Leonis, Benedicti,
Nicolai et Adriani Romanorum pontificum contine-
tur, tam Lundensem quam alios episcopatus Dacie
restitnimus. Tuz itaque prudenties per apostolica
seripta rogando mandamus, quatenus eidem fratri
nostro Adalberoni archiepiscopo, tanquam metropo-
litano tuo, humiliter pareas, et, ut episcopi tui regni
ad obedientiam redeant, diligenter satagas adim-
plere.

Datum apud montem Aventinum, vi Kal. Junii.

CXXXIX.
Ad..... Suedorum regem. — Ejusdem argumenti.
(Anno 4133, Maii 27.)
[LArPENBERG, ibid., p. 134.]

INNOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei, dile-
cto in Christo filio...... Suedorum regi, salutem
et apostolicam benedictionem.

Venerabilis frater noster Hammenburgensis ar-
chiepiscopus ad apostolicam sedem veniens, in nostra
presentia questus est, quod cum episeopis regni tui,
sicul antiqua preedecessorum nostrorum Gregorii,
Sergii, Leonis, Benedicti, Nicolai et Adriani, Romano-
rum pontificum, privilegia indicare noscuntur, metro-
politano jure preesideat, debitam ei obedientiam de-
negare prassumant. Quia igilur nostri officii est male
gesta oorrigere et ad viam rectitudinis revocare,
nobilitati tus rogando mandamus, quatenus prafato

CXLI.

Suedie episcopis preecipit ut metropolite A(dalbe-
roni), archiepiscopo Hamburgensi, obtemperent.

(Anno 1133, Maii 27.)
[Ibid.)
INNOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei, ve-

nerabilibus fratribus, universis episcopis Suediee,

salutem et apostolicam benedictionem.

Equum est ut qui aliis preesse desiderat, suis
preelatis revereri humiliter non erubescat. Ceelerum
venerabilis frater noster A. Hamminbergensis (sic)
archiepiscopus, ad sedem apostolican veniens, gra-
viter questus est quod cum vobis, sicut est [etiam]

D in antiquis privilegiis Gregorii, Sergii, Leonis, Be-

pedicti, Nicolai et Adrianl, Romanorum pontificum,
continetur, metropolitico jure preasideat, debitam ei
obedientiam subtrahatis. Quod profecto a vobis est
tanto studiosius corrigendum, quanto subjecto po-
pulo etiam in hoc bona conversationis exempla de-
bitores estis impendere. Per prasentia ilaque scripta
fraternitali vestree mandamus quatenus preefato fra-
tri nostro A. Hamminburgensi archiepiscopo, tan-
quam metropolitano vestro, obedientiam et reve-
rentiam deferatis et nullam ei super hoc molestiam
de ceetero irrogetis.

Datum apud montem Aventinum vi Kalendas
Junii.
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CXLII.

Bulla super certis episcopatibus in Polonia et citra,
archiepiscopo Magdeburgensi subjectis.
(Anno 1133, Jun. &.)
|BoLLAND., tor. VI Junii, p. £8.]

INNOCENTIUS episcopus, servus servorum Dei, ve-
nerabili fratri NoRBERTO episcopo, salutem et apo-
stolicam benedictionem.

Sacrosancta Romana et apostolica Ecclesia, ex
quo te in filium specialem assumpsit, tue devotionis
fervorem alque industriam in suis opportunitatibus
certis indiciis comprobavit. Caterum novissime
diebus istis, cum divin® dispositionis providentia
nos, licet indignos et minus idoneos, ad apostolatus
administrationem placuit evocare, id ipsum in per-
sona tua magis ac magis enituit, tuzque fidei ac re-
ligionis constantia non tantum vicinis, sed etiam
remotis nationibus evidenter innotuit ; siquidem nec
labor aliquis temporalis, nec alicujus minz seu
blanditiee efficere potuerunt, quin adversus Petri
Leonis tyrannidem murum inexpugnabilem te oppo-
nens, et ad ipsius regis et aliorum principum corda,
in B. Petri obedientiam inducenda, efficaciter labo-

(38) Joannis, utique XIII, qui archiepiscopatum
ratum confirmatunque habuit, et primum ejus ar-
chiepiscopum Adalbertum instituit pallioque dona-
vit, de varia ei privilegia per suas litteras, de quibus
egimus concessit.

(34) Est is Benedictus VII, de cujus item litteris,
earumque pmciEue titulo jam locuti sumus.

(35) ille alius esse non potest, quam qui octavus

INNOCENTII 1I PAP.E
A rans [preeclare remeregis]. Dignum est igitur ut
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sedes apostolica, que de te tam devoto filio plenis
visceribus gratulatur, tuis obsequiis atque laboribus
debita benignilate respondeat ; et te ad suum servi-
tium exsequendum, amplius obnoxium faciat.
Proinde, venerabilis frater archiepiscopo, queri-
moniam illam quam adversus episcopos Poloni®, in
nostra praesentia deposuisti, scripture et atramento
duximus committendam. Afferabas enim prafate
regionis episcopos ex antiqua institutione, Magde-
burgensi Ecclesiz jure metropolitico subjacere, et
ad confirmationem tue partis, auctoritatem prade-
cessorum nostrorum, Joannis (33), Benedicti (34) et
Leonis (35) beatee memori preetendebas. Quos ni-
mirum episcopatus, qui ultra Salam, Albiam ¢l

B Oderam, esse tunc temporis videbantur, seu qui ibi-

dem in antea, divina essent cooperante clementia
disponendi, interventu Ottonis plissimi augusti sup-
posuisse Magdeburgensi Ecclesie astruebas(36) quo-
rum videlicet episcopatuum nomina ha¢ sunt: Albiam
et Oderam, Stetin (37) et Lubus (38); ultra Oderam
vero Pomezamia (39), Potatuan (40), Gnesen (41)
Cracow (32) Wratislavia (43) Cruci-Witz (&4), Ma-

a mari Baltico, circiter decem milliaribus ani-
cis asb Hamburgo in ortum solis. Subfuit olim epi-
scopatui Altemburgensi, in eodem tractu ab Ottone
magno fundato. Sed Altemburgo deficiente, et Lu-
beca, emergente, episcopatus paulatim a Lubeca uti
ex his litteris apparet denominari ccepit, et omnino
cum suo episcopo eodem translatus fuit anno 1163.

(39) Est in Prussia trans Vistulam flumen, inter

istius nominis passim venit, ab aliquibus inter veros C Elben‘;am et Torunium, episcopatus vero ejus dein-

pontifices, a plerisque inter pseudopontifices nu-
meratus. Yerum quid ille privilegii ecclesie archi-
episcopali Magdeburgensi concesserit, ante mortuus,
quam iste archiepiscopus fuil constitutus, capere
non possum; nisi forte aliquod sub ejus nomine
scriptum apocryphum, uti sub nomine Joannis XIII,
invenerit suo tempore Norbertus.

(36) Hac astructa sunt ex litteris de inslitutione
archiepiscopatus, datis a Joanne papa atque ab Ot-
tone imperatore.

(87) Stetinum et Stetina Latinis, urbs pracipua
Pomerani® ad sinistram Odaree fluminis ripam, non
ad modum lonf:‘a3 a mari Baltico et Rugia illic insula.
Non reperio urben illam nomine proprio episcopa-
lem fuisse. At roperio in Vita S. Oltonis episcopi
Bambergensis, Pomeranorum, apostoli, quod 1pse ad
annum 1124 in conversionem gentis istius incum-
bens, annoque fortassis eodem aut sequenti ad pro-

de Culmensi conjunctum fuit.

(<0) Pornam non recte vocat Chronicum Magde-
burgense ; melius Poznani, chronographus Saxonia,
nunc Pomania, trans Oderam, et cis Warsam flu-
vius episcopatus primus, qui in Polonia institutus
sit ; uti dictum supra.

(41) Gnesna, nunc notissima Poloniee civitas, pri-
matus titulo insignis. Ipsam tamen aute aonum Y99
episcopalem non fuisse, visum nobis est supra. Hinc
vero. ex bulla, inquam, premissa Innoeentii pape,
videri potest, tunc, quando illa scripta fuit, nondum
habuisse archiepiscopatum legitime institutum, ne-
dum primatum Poloniz. Quo enim pacto, si Gne-
snensis tempore Norberti et Innocentii II a Romanis
poantificibus archiepiscopus et primas Polonise agni-
tus, atque adeo legitima potestate Mngl;i:rl:urgensi
metropoli subtractus antea fuisset : Norbertus tunc
Gnesnam suz metropoli vindicare aut Innocentius

iam redire sedem festinans, cum de episcopatu 1) subjicere illi voluisset? Relinquo heec ego interim

ri
Bomenni:z pro voto suo tunc ordinare non potuit,
de prudentia ducis Polonie Boleslai 1II confisus, ei
ex otio commisit ordinandum. At ille unum de ca-
Kzllanis suis, Adalbertum nomine..... preesulatus

nore in gente illa sublimavit. Utrum is stabilem
mox sedem sibi elegerit, aut exemplo Ottonis oppi-
datim regionem peregraverit ; utrum etiam ab initio
Stetinum sedi episcopali designatum fuerit a ponti-
fice Romano, cui deinde Julina preelata sit mihi qui-
dem ignotum est. Habuerit tamen illo ipso tempore
Norbertus rationcm (quod dubitari non potest) cur
Stetinum suge jurisdictioni vindicaverit, tanquam
civitatem episcopalem, aut sub illo nomine episco-
patum Pomeraniensem ; qualiter vocatur in nolitiis
ecclesiarum antiquis.

(38) Vulgo nunc Lubeck, Latine Lubeca, notissimum
emporium In circulo inferioris Saxoniz haud procul

in statu, quo tunc fuerunt. Tantum hic conor illu-
strare pro meo modulo bullam.

(42) Cracovia, notior et heec civitas, quam ut plura
hic dici de illa debeant. Archiepiscopalem nunquum
per se fuisse supra meminimus.

(33) Primaria ducatus Wratislaviensis, toti
Silesi® civitas, ad Oderam fluvium, episcopatu in-
signata seculo x1. Smoryorzovia eo translatum fuisse
episcopatum scribit Dlugossus, sed hec non satis
certa.

(44) Krusivica(aliis Cruwicia) vetusquondam regia,
lacu amplissimo Golpo circumdata, inquit Dlugos-
sus, ubi et sedes episcopalis fundata fuit, quee postea
Wiadislaviam translata sit, uti idem scribit, sub
initium lib, u. At nomen frimum adhuc retinuissse
episcopatum illum anno 1133, oconstat ex hac bulla
pontificia.
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sania (48) et Lodilacum (46). Unde legitimis datis in- A  Ego Otto diacon. cardin. Sanctorum Cosme et

duciis, earumdem ecclesiarum episcopos, ut tibi de
tus querimonia responderent, j1am per litteras, quam
per nuntios, semel atque secundo ad nostram pree-
sentiam invitavimus ; ipsi vero non venerunt, nec
ad nos responsales aliquos transmiserunt.

3. Visum est igitur nobis et fratribus nostris,
quod nec ipsi de contumacia sua lucrari deberent,
nec Magdeburgensis Ecclesia diutius propria ju-
stitia privaretur. Ideoque, charissime frater Nor-
berte archiepiscope, ex apostolice sedis beniguitate
atque justitia, de prediclis episcopatibus et termi-
nis, quos jam dicli preedecessores nostri antecesso-
ribus tuis concessisse, et Ecclesiee tuz pertinere
noscuntur ; te in possessionem emisimus el investi-
vimus ; et ut de catero idem episcopi fraternitati
tuz obediaut, per scripta nostra pracipimus ; nihi-
lominus tibi tuisque successoribus et per vos Mag-
deburgensi Ecelesiz, quemadmodum preenominatos
episcopetus, sic etiam in posterum mibi (melius
inibi), auxiliante Domino fuerint ordinandi, irretra-
clabiliter possidendos, jure perpetuo confirma-
mus (47).

4. Tua igitur, frater dilectissime, interest in amo-
re et obedientia sancim Ecclesie Romanz persi-
stere, et pro his, que ad honorem et utilitatem ejus
spectare cognoveris attenta diligentia vigilare. Ut
autem hoc, quod a nobis canonice institutum est,
stabile maneat, apostolica censura sub divini judicii
altestatione, jubemus, ut nulla persona parva vel
magna, aut quilibet successorum nostrorum hec,
quse statuimus, iofringere preesuwmat. Hujus privi-
logii violator, cum Juda proditore @ternis suppliciis
deputandus damaetur.

Ego Innocentius Catholicee Ecclesi® episcopus.

Bgo Wilbelmus Preeneslinus episcopus.

Ego Joannes, Ostiensis episcopus.

Bgo Conradus Sabinensis episcopus.

Ego Joannes, tit. S. Chrisogoni presbyt. cardin.

Ego Gerhardus, presbyter cardin. tit. Sancte
Crucis,

Ego Anselmus presbyter cardin. tit. S. Laurentii
in Locina

Ego Lucas presbyter cardin. tit. Sanctorum Joan-
nis et Pauli.

Ego Martinus presbyter cardia. tit. S. Stephani
in Ceelio monte.

Ego Romanus diaconus -cardin. Sanctz Maris in
Portica.

Bgo Gregorius diaconus cardin. Sanctorum Sergii
et Bacehi.

(45) Crediderim MNasoviam sive Mazoviam scribi
debere, ecujus nomine ducatus est in media fere Po-
lonia ; et episcopatus Mazoviensis sub archiepiscopo
Gnesneasi invenitur in nolitiis episcopatuum antiquis

Carolum a S. Paulo et alios.

(46) Nulia Polonis sub tali nominatione civitas
episcopalis. Intelligi debet Wiadislavia ad Vistulam
fuvium ejusque e ;. quem eo Krusvicia de-
latum fuisee, seribit idem qui supra Dolugssus.

Damiani.

Datum Laterani per manum Almerici sancte Ro-
mana Ecclesie diaconi cardinalis et cancellarii, u
Noras Jurii, indictione x1, Inrarnationis Dominica
anno 1133, pontificatus vero domni Innocentii LI
papee anno Iv,

CXLIIL

Bernardo Paderbornensi episcopo et ejus successo-
ribus usum rationalis concedit.

Aono 1133, Jun.5.)
[ScaaTeN, Annales Paderborn., 1, p. 132.)

INNocENTIUS episcopus, servas servorum Dei, ve-
nerabili fratri Bernarpo Padelburgensi episcopo
ejusque successoribus canonice promovendis.

Sicut omne datum optimum et cmne donum per-
fectum desursum est, et a Patre luminum descen-
dere Scriptura sacra auctoritas protestatur ; ita pro-
cul dubio nostram gloriam atque letitiam fore cre-
dimus, si fratres nostri digni bonore inveniuntur,
et pro sua probilate atque scientia de magnis hono-
ribus ecclesiasticis ac dignitatibus ad altiora prove-
hi promerentur. Hoc profecto intuitu, quoniam
multa de tuz devotionis erga beatum Petrum studio,
venerabilis frater Bernarde episcope, nosiris sunt
auribus nuntiata et hoc ipsum certis indiciis com-
probavimus, zquum est ut pro impenso obsequio
a sede apostolica amplius honoreris, et ut de cztero
fraternitatem tuam nobis magis obnoxiam statuimus,
tam temporaliter quam spiritualiter gratum emolu-
mentum, Domino cooperante, recipias. Et quoniam
tanquam Aarou ad pontificalis dignitatis fastigium
divina providentia credimus evocatum, et loco Moysi
ad regimen es, et principatum Christiani populi
conslitutus, eorumque quoque diguilatis te princi-
pem conslituimus, et usum rationalis libi tuisque
successoribus ex apostolica sedis benignitate conce-
dimus. Hoc videlicet suncientes ut eodem his diebus
per parochiam tuam infra ecclesiam duntaxat uta-
mini, qui in preesentis scripti pagina perscribuntur.
Id est : Ceena Domini, Pascha, Ascensione, Pente-
coste, Natali beati Joannis Bapliste, festivilatibus
beatorum apostolorum Petri et Pauli, solemnitatibus
beatee Mari et Omnium Sanclorum, Naali Domini